2019年 3月 15日

各 位

組織変更ならびに取締役の役職・担当変更

および人事異動に関するお知らせ

 当社は、2019年 3月 15日開催の取締役会において、下記のとおり、組織変更ならびに取締役の

役職・担当の変更および人事異動の実施を決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．組織変更（2019年 4月 1日付）

（1）目的

 紙・WEB・スマホアプリといった情報提供媒体の形態にとらわれることなく、あらゆる媒体に

対し、当社独自の情報コンテンツを横断的に提供し、また同時にその媒体をプラットフォーム

として、様々なソリューションを提供・販売できる体制を構築すべく、下記のとおり組織を変

更いたします。

（2）内容

①社長室を業務内容に合わせデジタル事業推進室に改称します。

②新規事業開発室ならびにアライアンス企画室を廃止し、その業務をメディア事業統括本部、

ソリューション事業統括本部、グローバル事業統括本部に移管します。

③企画編集室を社長直轄部署として新設します。

④管理本部、出版事業本部、デジタルコンテンツ事業本部、デジタルメディア事業本部の名

称を管理統括本部、メディア事業統括本部、ソリューション事業統括本部、グローバル事

業統括本部にそれぞれ改称します。

⑤出版営業事業部、出版推進事業部、出版制作事業部を営業本部、事業推進本部、企画本部

にそれぞれ改称します。

⑥デジタルコンテンツ事業本部ソリューション第一事業部、デジタルコンテンツ事業本部ソ

会 社 名 株 式 会 社 昭 文 社

代表者名 代表取締役社長 黒田 茂夫

コード番号 9 4 7 5   東 証 第 一 部

問合せ先 執行役員管理本部長 加藤 弘之

T E L 0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

リューション第二事業部を再編し、ソリューション事業統括本部にビジネス開発本部、製

品開発本部を設置します。

 ⑦デジタルメディア事業部をグローバル本部に改称します。

⑧管理本部経営企画グループを廃止し、その業務を管理統括本部経理部に移管します。

⑨メディア事業統括本部企画本部に企画編集部を新設します。

⑩出版事業本部出版制作事業部デジタルプラットフォームグループを廃止し、その業務をメ

ディア事業統括本部およびデジタル事業推進室に移管します。

⑪ソリューション事業統括本部ビジネス開発本部に事業開発部、ソリューション営業部を設

置します。

⑫ソリューション事業統括本部製品開発本部にデジタルコンテンツ統括部、技術ソリューシ

ョン部、開発部を設置します。

⑬デジタルメディアグループをトラベル・エンターテインメント部に改称します。

⑭上記を除く各グループの名称を部にそれぞれ改称します。

  新組織図は添付資料をご参照ください。

２．取締役の担当・役職の変更（2019年 4月 1日付）

新役職名および担当 氏名 旧役職名および担当

代表取締役社長

兼 代表執行役員

兼 執行役員グローバル事業統括本部長

兼 グローバル本部長

（メディア事業、ソリューション事業、グロ

ーバル事業、管理統括本部担当）

黒田 E

く ろ だ

A AE茂夫 E

し げ お

代表取締役社長

兼 代表執行役員

兼 執行役員デジタルコンテンツ事業本部長

（出版事業、デジタルコンテンツ事業、デジタル

メディア事業、管理本部担当）

３．人事異動（2019年 4月 1日付）

新役職名 氏名 旧役職名

内部監査室長
AE桑原 E

くわはら

A AE和浩 E

かずひろ

 管理本部 総務グループ

デジタル事業推進室長
AE川村 E

かわむら

A AE哲也 E

て つ や

 社長室長

企画編集室長
AE前家 E

ま え け

A AE修二 E

しゅうじ

 社長室

執行役員管理統括本部長
AE加藤 E

か と う

A AE弘之 E

ひろゆき

執行役員管理本部長

兼 経営企画グループ長

管理統括本部 総務部長
AE神保 E

じ ん ぼ

A A E匡 E

ただし

 管理本部 総務グループ長

新役職名 氏名 旧役職名

管理統括本部 経理部長
AE大塚 E

おおつか

A A E諭 E

さとし

 管理本部 経理グループ長

管理統括本部 情報システム部長
AE春日 E

か す が

A A E勉 E

つとむ

 管理本部 情報システムグループ長

執行役員メディア事業統括本部長

兼 事業推進本部長
AE信田 E

し の だ

A AE宏之 E

ひろゆき

執行役員出版事業本部長

兼 出版推進事業部長

兼 生産管理グループ長

メディア事業統括本部 営業本部長
AE岩瀬 E

い わ せ

A AE泰史 E

や す し

 出版事業本部 出版営業事業部長

メディア事業統括本部 営業本部

出版営業部長
AE藤谷 E

ふ じ や

A AE吉 E

よ し

AAE範 E

の り

出版事業本部 出版営業事業部

出版営業グループ長

メディア事業統括本部 営業本部

メディアプロモーション部長
AE小川 E

お が わ

A AE浩一 E

こういち

出版事業本部 出版営業事業部

メディアプロモーショングループ長

メディア事業統括本部 事業推進本部

事業推進部長
AE鈴木 E

す ず き

A AE孝章 E

たかあき

出版事業本部 出版推進事業部

事業推進グループ長

メディア事業統括本部 事業推進本部

生産管理部長
AE白木 E

し ら き

A AE信彦 E

のぶひこ

出版事業本部 出版制作事業部

旅行書編集グループ長

メディア事業統括本部 企画本部長
AE岡口 E

おかぐち

A A E徹 E

とおる

 出版事業本部 出版制作事業部長

メディア事業統括本部 企画本部

企画編集部長
AE板 E

い た

AAE鼻 E

は な

A A E央 E

あきら

出版事業本部 出版制作事業部

旅行書編集グループ

メディア事業統括本部 企画本部

旅行書編集部長
AE井上 E

いのうえ

A AE健太郎 E

け ん た ろ う

出版事業本部 出版制作事業部

旅行書編集グループ

メディア事業統括本部 企画本部

地図編集部長
AE市川 E

いちかわ

A AE智 E

と も

AAE教 E

の り

(連結子会社)株式会社昭文社クリエイティブ

出版制作部長

執行役員ソリューション事業統括本部長

兼 製品開発本部長
AE大日方 E

お お ひ な た

A AE祐樹 E

ゆ う き

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部長

ソリューション事業統括本部

ビジネス開発本部長
AE宇津井 E

う つ い

A AE聡史 E

さ と し

 新規事業開発室長

ソリューション事業統括本部

ビジネス開発本部 事業開発部長
AE能登屋 E

の と や

A A E翔 E

しょう

AAE平 E

へ い

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部

営業グループ

新役職名 氏名 旧役職名

ソリューション事業統括本部

ビジネス開発本部

ソリューション営業部長

AE和田 E

わ だ

A AE泰 E

や す

AAE憲 E

の り

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第二事業部長

ソリューション事業統括本部

製品開発本部

デジタルコンテンツ統括部長

AE市川 E

いちかわ

A AE良 E

よ し

AAE英 E

ひ で

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部

営業グループ

ソリューション事業統括本部

製品開発本部

技術ソリューション部長

AE吉橋 E

よしはし

A A E誠 E

まこと

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部

事業企画グループ長

ソリューション事業統括本部

製品開発本部

開発部長

AE広瀬 E

ひ ろ せ

A AE浩司 E

こ う じ

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第二事業部

開発制作グループ長

グローバル事業統括本部 グローバル本部

トラベル・エンターテインメント部長
AE大野 E

お お の

A AE幸 E

ゆ き

AAE久 E

ひ さ

デジタルメディア事業本部

デジタルメディア事業部

デジタルメディアグループ長

以上

	取締役の役職変更＆組織変更＆人事異動190315開示後修正
	組織変更ならびに取締役の役職・担当変更
	および人事異動に関するお知らせ
	記

	組織図データ190401a